



Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 001-12970

Den 18. maj 2015

./.

Til udvalgets orientering fremsendes hermed udkast til bekendtgørelse om autorisation af sprøjteførere, som dags dato sendes i offentlig høring.

Der er tale om en bekendtgørelse, der udmønter de regler, som blev indført med ændring af kemikalieloven i 2013 og som handler om:

- 1) at sprøjtemidler skal opdeles i to grupper: De der kan købes og anvendes af alle inkl. private haveejere, og de sprøjtemidler, som kun professionelle som f.eks. landmænd, gartnere mv. kan købe og anvende på baggrund af en uddannelse, fx et 10 dage langt sprøjtecertifikatkursus.
- 2) Det skal være muligt at fratage sprøjteførere deres ret til at sprøjte, hvis de groft har overtrådt reglerne vedr. køb eller anvendelse af sprøjtemidler.

Emnet indgår også i Sprøjtemiddelstrategien 2013-2015, hvor der står:

**Strammet adgang til køb af sprøjtemidler** Der vil blive fastsat kriterier, der afgør, hvilke sprøjtemidler der fremover vil kunne købes og anvendes af brugere uden sprøjtecertifikat og dermed af haveejere. Kriterierne vil sikre, at kun de mindst belastende sprøjtemidler kan købes af haveejere.

**Skærpet straf for at importere og bruge ulovlige midler.** Der vil blive indført regler om, at de jordbrugere, der importerer, besidder eller anvender ulovlige sprøjtemidler, kan få tilbagekaldt deres sprøjtecertifikat.

For at sikre, at forhandlerne ved hvem de må sælge professionelle sprøjtemidler til og for at få mulighed for at trække autorisation tilbage på baggrund af en dom, har Miljøstyrelsen:

- etableret et IT system, hvori alle der har et gyldigt sprøjtecertifikat skal optages. Dette forventes lanceret i juni måned og er finansieret via en gebyrordning.
- gjort det muligt for sprøjteførere selv at autorisere sig i dette system via borger.dk (Nem-ID) og ved den lejlighed at kunne betale et gebyr på 184 kr. for en fire år lang autorisation.
- Sikret, at databasen over autoriserede personer bliver offentligt tilgængelig, så forhandlere nemt kan konstatere, om de må sælge professionelle sprøjtemidler til deres kunder.

Bekendtgørelsen vil træde i kraft pr. 26. november 2015, jf. krav i rammedirektivet om bæredygtig anvendelse af pesticider.

Kirsten Brosbøl / Claus Torp